Решение № 34п
Президиума МОО «РАКЦ»

от 18.05.2017 г.

     Присутствовали члены Президиума: И.В. Бармин, В.В. Алавердов, О.М. Алифанов, О.Д. Батурин, Ю.Г. Гусев, Д.К. Драгун, В.Ю. Клюшников, А.И.  Кузин,  Б.А., Лящук, М.И. Макаров, Ю.Н. Макаров, В.А. Меньшиков, А.Н. Перминов, М.В. Яковлев, Ю.П. Тюкалов и приглашенные члены Академии: В.Д. Благов,  Е.Б.Матвеева.
     Повестка дня заседания Президиума:
1. О сроках, месте проведения и повестке дня XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».

Докладчик И.В. Бармин
2. О  подготовке к проведению XVII отчетно-выборной Конференции МОО «РАКЦ».

  Докладчик Д.К. Драгун
3. О результатах выполнения НИР в 2012-2017  годах.

    Докладчик Ю.П. Тюкалов
4. О выходе МОО «РАКЦ» из числа учредителей юридических лиц.

    Докладчик Ю.П. Тюкалов
   5. Разное:

          - об избрании членов Академии (информация Ю.П. Тюкалова),
          - о награждении знаками Академии (информация Ю.П. Тюкалова),
          - об исключении из членов Академии (информация Ю.П. Тюкалова).
     Заслушав и обсудив вопросы по повестке дня,  Президиум МОО «РАКЦ» принимает решение:
1. Принять к сведению информацию Президента МОО «РАКЦ» И.В. Бармина о деятельности академии в 2015-2016 годах.

2. Согласиться с предложением провести XVII отчетно-выборную  Конференцию академии 16 ноября  2017 года в конференц-зале ДК МГТУ им. Н.Э. Баумана (по согласованию) со следующим проектом повестки дня:

· Отчетный доклад Президента академии «Итоги работы МОО «РАКЦ» в 2011-2017 годах».

· Доклад председателя ревизионной комиссии о проверке деятельности академии за период с декабря 2011 года по октябрь 2017 года.

· Обсуждение докладов.
· Выборы Президента академии.

· Выборы вице-президентов академии.

· Выборы членов Президиума академии.

· Выборы членов ревизионной комиссии академии.
· Выборы новых действительных членов и членов-корреспондентов академии.
· Принятие Решения Конференции.
· Научный доклад (требует уточнения).
· Закрытие Конференции.
3. Принять к сведению информацию исполнительного директора Д.К. Драгуна  о подготовке к проведению XVII отчетно-выборной Конференции.
План подготовки и проведения XVII отчетно-выборной Конференции утвердить (приложение 1).
     4. Утвердить  состав оргкомитета по подготовке и проведению XVII отчетно-выборной Конференции: Президент МОО «РАКЦ» И.В. Бармин, вице-президент по организационным вопросам Б.А. Лящук, вице-президент по научной работе А.И. Кузин, вице-президент по связям с общественностью и СМИ Ю.М. Батурин, исполнительный директор Д.К. Драгун, президент Санкт-Петербургского регионального отделения А.П. Ковалев, главный ученый секретарь Ю.П. Тюкалов.

    5. Утвердить  состав комиссии по выборам действительных членов и членов-корреспондентов:  председатель – исполнительный директор Д.К. Драгун, члены комиссии: вице-президент по образовательной работе и работе с молодежью, академик-секретарь 4-го научного отделения О.М. Алифанов,  главный ученый секретарь Ю.П. Тюкалов, академик-секретарь 1-го научного отделения М.В. Яковлев, академик-секретарь 2-го научного отделения В.Ю. Клюшников.
6. Утвердить норму представительства на XVII отчетно-выборной Конференции: 1 делегат от 6 членов МОО «РАКЦ». Научным и региональным отделениям списки делегатов представить до 14.09.2017 г.

Ответственные – ученые секретари научных и региональных отделений.
   7. До 14.07.2017 г. определить квоты для выборов действительных членов и членов-корреспондентов  МОО «РАКЦ» по научным отделениям.
Ответственные: комиссия по выборам действительных членов и членов-корреспондентов, руководители научных и региональных отделений.

    8. Научным и региональным отделениям до 4.09.2017 г. представить ходатайства об исключении из состава МОО «РАКЦ» членов академии  за невыполнение Устава МОО «РАКЦ», систематическую неуплату членских взносов и фактическую утрату связи с академией.

Ответственные: руководители научных и региональных отделений.

    9. Научным и региональным отделениям до 4.09.2017 г. дать предложения о возможности увеличения уровня годовых членских взносов: член  академии  1000 руб., член-корреспондент 1500 руб., действительный член 2000 руб.

        Ответственные:  руководители научных и региональных отделений.
 10. Принять к сведению информацию главного ученого секретаря Ю.П. Тюкалова о ходе выполнения НИР в 2017 году.

       Продолжить работу по заключению Контрактов на СЧ НИР по заказу ФГУП ЦНИИмаш.

    Ответственные: А.И. Кузин, Д.К. Драгун, Ю.П. Тюкалов.
  11. Принять к сведению информацию главного ученого секретаря Ю.П. Тюкалова о необходимости выхода академии из числа учредителей следующих юридических лиц:

- ЗАО «Производственное объединение «АСТРОТЕХНИКА»;
- ЗАО «Финансово-промышленная компания «Экотрансэнергомаш»;
- некоммерческого партнерства «Независимый институт стратегических исследований»;
-  некоммерческого партнерства «Ассоциация ученых города Королева»;
-  некоммерческого партнерства «Международный фонд развития Российской академии космонавтики им. К.Э. Циолковского».

 До 1.08.2017 г. проработать вопрос о возможных путях выхода академии из состава учредителей указанных юридических лиц.

  Ответственные: Д.К. Драгун, А.В. Бухольц.
   12. Учитывая, что имущества благотворительного фонда ветеранов Российской академии космонавтики имени К.Э. Циолковского не достаточно для осуществления его уставных целей и вероятность получения необходимого имущества нереальна, ликвидировать благотворительный фонд ветеранов Российской академии космонавтики имени К.Э. Циолковского установленным порядком.
Ответственный А.Н. Дубовой.
   13. Рассмотрение документов кандидатов на избрание в члены академии перенести на следующее заседание Президиума (Бюро Президиума).

 Ответственный Ю.П. Тюкалов.

       14. Предложения по награждению знаками МОО «РАКЦ» утвердить (приложение 2).
       15. Исключать из состава МОО «РАКЦ» по собственному желанию:
   - действительного члена академии Васильева Виктора Андреевича (научное отделение 4);
    - действительного члена академии Дмитренко Владимира Петровича (научное отделение 4);
     - действительного члена академии Петрова Анатолия Павловича (научное отделение 4);
      - действительного члена академии Хохулина Владимира Сергеевича (научное отделение 4);
      - члена-корреспондента академии Павловского Константина Петровича (научное отделение 1).

       16. За невыполнение Устава МОО «РАКЦ», систематическую неуплату членских взносов и фактическую утрату связи с отделением вопрос об исключении из состава МОО «РАКЦ» действительных членов академии  Петрикевича Бориса Борисовича (научное отделение 4)  и Михайлова Валерия Васильевича (научное отделение 4) вынести на очередную Конференцию академии.
4